SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS

Pág. 1 de 2

ATA DA 92ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às dezessete horas e quatro minutos, na 1

sala de reunião do aplicativo Meet, realizada de forma remota, conforme autorizado pela Portaria nº 2

010/UFSJ/PROEN, de 03 de junho de 2020, iniciou-se a Nonagésima Segunda Reunião Ordinária do 3

Colegiado do Curso de Engenharia de Bioprocessos da Universidade Federal de São João del-Rei, 4

Campus Alto Paraopeba. Estavam presentes, sob a presidência do Coordenador professor Igor José 5

Boggione Santos, o Vice-Coordenador professor Gabriel de Castro Fonseca e os professores Ênio 6

Nazaré de Oliveira Júnior e Marília Magalhães Gonçalves. Os membros professora Flávia Donária 7

Reis Gonzaga e o representante discente Amarildo de Sá Rocha justificaram suas ausências. O 8

Coordenador agradeceu a presença de todos, dando início à reunião expondo a pauta prevista, 9

ficando a mesma aprovada conforme a seguir: Item um – Informes: I) O professor Igor José 10

Boggione Santos informou ao Órgão Colegiado sobre as numerosas reuniões de Congregação que 11

têm ocorrido em virtude da necessidade de readaptação das resoluções da instituição para 12

implementação do Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA). II) Outra 13

questão apresentada pelo coordenador Igor José Boggione Santos foi sobre a inexistência de alguns 14

planos de ensino de anos anteriores ao ano de dois mil e vinte, bem como o procedimento adotado, 15

até a presente data, para atendimento das requisições de ex-alunos com relação aos citados planos. 16

Item dois – Decisões “Ad referendum” do Coordenador de curso: O presidente Igor José 17

Boggione Santos apresentou ao Colegiado de Curso os subsequentes assuntos decididos “ad 18

referendum”: I) os requerimentos eletrônicos (números 111676/2021, 109891/2021 e 110009/2021, 19

112461/2021) sobre equivalências interna e/ou externa, dos discentes de matrículas 214200039, 20

214250001 e 144200047; II) os requerimentos eletrônicos (números 112305/2021, 112440/2021, 21

112447/2021, 112513/2021, 112830/2021) sobre atividades complementares, dos discentes de 22

matrículas 164250017, 164250020, 164250011, 154200018 e 154250055; III) a homologação dos 23

planos de ensino das seguintes unidades curriculares, ministradas em semestres letivos anteriores a 24

dois mil e vinte um, para atendimento de requisição de ex-aluna: Biologia Geral (referente ao 25

segundo semestre de dois mil e onze - 2011.2); Bioquímica Básica Experimental (referente ao 26

primeiro semestre de dois mil e treze - 2013.1); Ciência, Tecnologia e Sociedade (referente ao 27

segundo semestre de dois mil e doze - 2012.2); Economia e Administração para Engenheiros 28

(referente ao segundo semestre de dois mil e onze - 2011.2); Fundamentos de Físico-Química 29

(referente ao segundo semestre de dois mil e treze - 2013.2); Fundamentos de Físico-Química 30

Experimental (referente ao segundo semestre de dois mil e doze - 2012.2); Indivíduos, Grupos e 31

Sociedade Global (referente ao segundo semestre de dois mil e onze - 2011.2); Introdução à 32

Engenharia de Bioprocessos (referente ao primeiro semestre de dois mil e onze - 2011.1); Meio 33

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS

Pág. 2 de 2

Ambiente e Gestão para a Sustentabilidade (referente ao segundo semestre de dois mil e onze - 34

2011.2); Metodologia Cientifica (referente ao segundo semestre de dois mil e onze - 2011.2); 35

Princípios de Química Orgânica (referente ao segundo semestre de dois mil e doze - 2012.2); 36

Química Geral (referente ao primeiro semestre de dois mil e doze - 2012.1); Química Geral 37

Experimental (referente ao primeiro semestre de dois mil e onze - 2011.1); Química Analítica 38

Aplicada à Bioprocessos (referente ao primeiro semestre de dois mil e catorze - 2014.1); Química 39

Analítica Experimental Aplicada à Bioprocessos (referente ao segundo semestre de dois mil e treze – 40

2013.2). Após as explicações do professor Igor José Boggione Santos, sobre os respectivos 41

pareceres e procedimentos, o Órgão Colegiado aprovou, por unanimidade, as decisões “ad 42

referendum” do coordenador Igor José Boggione Santos, citadas acima. Item três – Aprovação de 43

Atas: As Atas da Nonagésima Primeira Reunião Ordinária do Colegiado de curso e da Vigésima 44

Primeira Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante, enviadas previamente, via e-mail, aos 45

membros do Colegiado para análise, foram aprovadas. Item quatro – Plano de ação de melhoria 46

do Colegiado em acordo com a avaliação do ano de dois mil e vinte: O coordenador Igor José 47

Boggione Santos apresentou aos membros presentes a planilha referente às respostas da consulta 48

feita aos discentes, docentes e técnicos do Campus Alto Paraopeba, no ano de dois mil e vinte; bem 49

como as propostas elaboradas pela professora Marília Magalhães Gonçalves para solucionar as 50

questões apresentadas, como por exemplo, criação de uma Aba na página do site do curso para 51

divulgação dos projetos e pesquisas existentes no curso, com seus respectivos docentes 52

orientadores; interação contínua com a Federação Nacional de Apoio aos Estudantes Brasileiros 53

(FENEB) para melhor divulgação do curso; elaboração de Edital (conjuntamente com os demais 54

coordenadores dos cursos ofertados no Campus Alto Paraopeba) para promoção dos respectivos 55

cursos etc. Com relação aos problemas de laboratórios, foi analisado pelo Colegiado, que tais 56

situações são da alçada dos respectivos departamentos, setores responsáveis pela manutenção dos 57

laboratórios. Nada mais havendo a tratar, o presidente Igor José Boggione Santos agradeceu a 58

presença de todos. A reunião foi encerrada às dezessete horas e cinquenta e dois minutos, e para 59

constar, eu, Renata Dornelas de Siqueira, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser 60

assinada pelos presentes. Ouro Branco, 30 de junho de 2021. 61

Prof. Igor José Boggione Santos/Coordenador ___________________________________________ 62

Prof. Gabriel de Castro Fonseca/Vice-coordenador________________________________________ 63

Prof. Ênio Nazaré de Oliveira Júnior / Membro Docente ____________________________________ 64

Prof.ª Flávia Donária Réis Gonzaga/Membro Docente AUSÊNCIA JUSTIFICADA 65

Prof.ª Marília Magalhães Gonçalves / Membro Docente ____________________________________ 66

Amarildo de Sá Rocha/ Membro Discente AUSÊNCIA JUSTIFICADA 67

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/06/2021

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº Ata 92ª Ord. CEBIO/2021 - CEBIO (12.50)
(Nº do Documento: 51)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/09/2021 13:34 )
ENIO NAZARE DE OLIVEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)

Matrícula: 1748672

 (Assinado digitalmente em 31/08/2021 18:45 )
GABRIEL DE CASTRO FONSECA
COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

CEBIO (12.50)

Matrícula: 2351899

 (Assinado digitalmente em 06/09/2021 17:06 )
IGOR JOSE BOGGIONE SANTOS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEBIO (12.50)

Matrícula: 2255060

 (Assinado digitalmente em 02/09/2021 09:24 )
MARILIA MAGALHAES GONCALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)

Matrícula: 2082673

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e51 2021 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 31/08/2021

o código de verificação: 79ab6ea1b3

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf